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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Исследование психопатологической структуры фазных аффективных

состояний у личностей гипертимного круга, учитывая их

распространенность, а также определенные трудности диагностирования,

актуально как для психиатров, так и для врачей других специальностей

[12,26,96].

Диагностика гипертимных личностей до сих пор представляется

непринятой и недооцененной в плане суждения о полярности аффекта. Тогда

как биполярность имеет множество различных проявлений, и континуум,

концептуализированный Э. Крепелиным между маниакальными и

депрессивными состояниями, многогранен, современные

классификационные системы пока не могут охватить его в достаточной мере

[28,103,142].

Статистические данные о распространенности гипертимных личностей

немногочисленны, что обусловлено редкими обращениями за помощью

иотнесением данного состояния к особенностям характера. Это связано, с

одной стороны, с социальной приемлемостью и востребованностью

гипертимных личностей, с другой – субъективным ощущением

комфортности, позитивности и эгосинтонности данного состояния, когда у

человека не формируется потребность обращения к врачу. О высокой

встречаемости гипертимных личностей упоминает J.Angst [95,96]. Имеются

сведения, что частота их в популяции составляет 1,2-5,4% [18,122]. Однако

H. Akiskal и соавторы установили, что гипертимами являются не более 1%

населения, среди которых преобладают лица мужского пола [77].При этом до

настоящего времени отсутствовали данные о распространенности

аффективных расстройств у личностей гипертимного круга. Во многом

данное обстоятельство связано с тем, что благодаря самоуверенности и

оптимистичности гипертимы не отличаются склонностью к самоанализу и не
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считают свое состояние болезнью (по мнению H.Akiskal, характеризуются

«экстремальным отрицанием»), что приводит к отказу от обращения к врачу

даже при развитии депрессии [84].

Гипертимию принято относить к подпороговым (малым) по

выраженности аффективно-личностным нарушениям [6,25,37]. Малые

расстройства маниакального спектра изучены в меньшей степени, чем

подпороговые депрессивные нарушения ввиду вышеописанных причин [34].

Гипертимия не имеет отдельной рубрики в МКБ 10-го пересмотра. Ранее (в

МКБ-9) выделялись отдельные разделы расстройств личности аффективного

типа, куда наряду с гипотимным вариантом включался и гипертимный тип

(код 301.1); также присутствовала рубрика гипомании в разделе

аффективных психозов (код 296.02) [32,67]. Однако в МКБ-10 рубрики

аффективных расстройств личности фактически переквалифицировались и

стали соответствовать циклотимии (F34.0) и дистимии (F34.1), т.е.

хроническим аффективным расстройствам [31,42]. Основанием для этого,

видимо, стала тенденция к формированию и укреплению взглядов на

аффективную личностную патологию как на континуальную концепцию в

рамках малого биполярного расстройства [92,93,97]. В устранении

существующего диагностического дисбаланса в МКБ-10 значительно

продвинулись разработчики МКБ-11, выделяя в специальную

диагностическую рубрику БАР II типа с хотя бы одним гипоманиакальным

эпизодом в анамнезе наряду с одним депрессивным [185]. Тогда, как H.S.

Akiskal и соавторы в начале ХХI столетия говорили о необходимости

включения всех уровней маниакального спектра в оценку

распространенности БАР и о недоброкачественности субсиндромальных

маниакальных расстройств [75,100,102].

Степень разработки темы исследования

Большинство современных исследований не уделяет внимание

формированию аффективных фаз у гипертимов, что, вероятно, связано с

отсутствием гипертимного расстройства личности в систематике болезней.
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Существует, однако, большое количество работ о гипертимии, в которых она

рассматривается в рамках субсиндромального течения аффективных

расстройств [11,71,120,144,147,192,205] или как характерологическая

особенность, не несущая в себе негативного воздействия на психическое

здоровье личности [53,119,169,190,199].

Также стоит отметить, что существует большое количество работ,

посвященных коморбидному течению аффективных и личностных

расстройств [52,56,57], однако в этих исследованиях не уделяется

достаточного внимания лицам гипертимного круга.

Остаются неизученными особенности клинической картины и

закономерности развития фазных аффективных состояний у гипертимных

личностей, отсутствуют критерии прогностической оценки. Помимо этого,

требуется уточнение нозологической оценки фазных аффективных состояний

у гипертимов, протекающих в рамках аффективных и личностных

расстройств.

Не изучены патопсихологические и нейробиологические

характеристикипри формировании аффективных фаз у лиц из круга

гипертимных. Также остаются неразработанными алгоритмы терапии

аффективных состояний у гипертимных личностей с учетом современных

психофармакологических препаратов и социореабилитационных методик.

Таким образом, сложность диагностики аффективных фаз у гипертимов

и нозологического разграничения, отсутствие детального изучения клинико-

психопатологической структуры с выявлением критериев для

прогностической оценки, нерешённые вопросы подбора терапии

обуславливают важность и необходимость проводимого исследования.

Цель исследования

Цель настоящего исследования – установление клинико-

психопатологических, патопсихологических и нейробиологических

особенностей, а также аспектов терапии фазных аффективных состояний у

лиц с чертами из круга гипертимных в преморбиде.
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Задачи исследования

1. Изучить феноменологические и психопатологические особенности

аффективных фаз у лиц из круга гипертимных;

2. Разработать клиническую типологию указанных состояний;

3. Исследовать структуру преморбидной гипертимии с учетом

интеракции патологии личности и формирующихся аффективных фаз,

выявить прогностическое значение и влияние на функциональный

и профессиональный исходы;

4.Определить клинико-динамические и клинико-катамнестические

характеристики, а также аспекты терапии фазных аффективных состояний,

протекающих у личностей гипертимного круга;

5. Изучить нейробиологические и патопсихологические

характеристики лиц из круга гипертимных с развившимися аффективными

фазными состояниями.

Научная новизна исследования

Впервые в исследование включена сплошная выборка пациентов с

гипертимными личностными чертами и развившимися аффективными

фазными состояниями, проходящих амбулаторное или стационарное лечение

в ФГБНУ НЦПЗ. Определены наиболее распространенные

психопатологические варианты с установлением их взаимосвязи, значимой

для прогностической оценки.

Разработанная типология аффективных фаз у гипертимов

подтверждается результатами других исследований фазных аффективных

состояний [5,24,61,158]. Различия в психопатологической структуре и

клинических проявлениях аффективных состояний у гипертимов позволили

выделить следующие типы фаз: смешанные состояния (мании с чертами

смешанности, депрессии с чертами смешанности) и «двойные» мании,

разделить их на подтипы.
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Впервые выделены 4 варианта гипертимии – тревожно-гипертимный,

истеро-гипертимный, шизоидно-гипертимный и "эталонный". Выявлена

взаимосвязь между вариантом гипертимии и формированием конкретных

аффективных фаз, определено, что тревожно-ипохондрические депрессии

преобладают у тревожных гипертимов (78,6%), альтернирующие состояния –

у шизоидных гипертимов (80%), «двойные» мании – у "эталонных"

гипертимов (35,7%). У истеро-гипертимов наблюдается максимальное

разнообразие аффективных фаз, преобладают тревожно-ипохондрические

депрессии и астенические гипомании (по 25,7%).

Впервые выявлено, что у личностей гипертимного круга чаще всего в

динамике формируется биполярное аффективное расстройство (57,4%). При

всех нозологических вариантах преобладают тревожно-ипохондрические

состояния. Полиморфные депрессии развиваются только у лиц с

диагностированным БАР и смешанным РЛ, а состояние по типу

соматоформной декомпенсации имеет место среди пациентов с циклотимией

и истерическим РЛ. Маниакальные и гипоманиакальные состояния наиболее

часто отмечаются у пациентов с БАР («двойные» мании – исключительно

при БАР).

В отличие от других работ [4,12,73,119], в настоящем исследовании

было выявлено отсутствие классических депрессивных состояний,

существенное преобладание смешанных аффективных эпизодов, наличие

маниакальных состояний.

Также впервые проведено патопсихологическое обследование и

сравнительный анализ гипертимов с аффективными фазными состояниями и

пациентов без выраженных гипертимных черт и симптомами депрессии

(диагностированным РДР). Результаты, полученные путем корреляционного

анализа, позволяют сделать вывод о том, что гипертимию можно

рассматривать в качестве психопатологического диатеза аффективной

патологии.
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Гипотеза о роли нейровоспаления и нейропрогрессирования в

патогенезе аффективных заболеваний у личностей гипертимного круга

[16,36] была подтверждена в клинико-биологической части настоящего

исследования. Проведенное сравнение иммунологических показателей между

подгруппами пациентов (категории по шкале маний Янга) в сравнении с

контрольной группой с помощью H-критерия Краскела-Уоллиса выявило

статистически значимые различия по активности лейкоцитарной эластазы,


[…]

а) да, б) иногда, в) нет

150. Если я участвую в какой-нибудь игре, а окружающие громко высказывают свои

соображения, меня это не выводит из равновесия

а) согласен, б) не уверен, в) не согласен
151. Мне кажется, интереснее быть:

а) художником, б) не знаю, что выбрать, в) директором театра или киностудии

152. Какое из следующих слов не подходит к двум остальным:
а) какой-либо, б) несколько, в) большая часть

153. Слово «пламя» так относится к слову «жара», как слово «роза» к слову:

а) шипы, б) красные лепестки, в) запах
154. У меня бывают такие волнующие сны, что я просыпаюсь:

а) часто, б) изредка, в) практически никогда

155. Даже если многое против успеха какого-либо начинания, я все-таки считаю, что

стоит рискнуть
а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

156. Мне нравится ситуации, в которых я невольно оказываюсь в роли руководителя,

потому что лучше всех знаю, что должен делать коллектив
а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

157. Я предпочел бы одеваться скорее скромно, так как все, чем броско и оригинально

а) согласен, б) не уверен, в) не согласен

158. Вечер, проведенный за любимым занятием, привлекает меня больше, чем
оживленная вечеринка

а) согласен, б) не уверен, в) не согласен

159. Порой я пренебрегаю добрым советом людей, хотя и знаю, что не должен бы этого
делать

а) изредка, б) вряд ли когда-нибудь, в) никогда
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160. Принимая решения, я считаю для себя обязательным учитывать основные нормы

поведения: «что такое хорошо и что такое плохо»

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет
161. Мне не нравится, когда люди смотрят, как я работаю

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

162. Не всегда можно осуществить что-либо постепенными, умеренными методами,

иногда необходимо применить силу
а) согласен, б) верно нечто среднее, в) не согласен

163. В школе я предпочитал

а) русский язык, б) трудно сказать, в) математику и арифметику
164. Иногда у меня бывали огорчения из-за того, что люди говорили обо мне дурно за

глаза без всяких на то оснований

а) да, б) затрудняюсь ответить, в) нет
165. Разговоры с людьми заурядными, связанными условностями и своими привычками:

а) часто бывают весьма интересны и содержательны, б) верно нечто среднее, в) раздражают меня,

так как беседа вертится вокруг пустяков и ее недостает глубины

166. Некоторые вещи вызывают во мне такой гнев, что я предпочитаю вообще о них не
говорить

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

167. В воспитании важнее:
а) окружить ребенка любовью и заботой, б) верно нечто среднее, в) выработать у ребенка

желательные навыки и взгляды

168. Люди считают меня спокойным, уравновешенным человеком, который остается
невозмутимым при любых обстоятельствах

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

169. Я думаю, что наше общество, руководствуясь целесообразностью, должно

создавать новые обычаи и отбрасывать в сторону старые привычки и традиции
а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

170. У меня бывали неприятные случаи из-за того, что, задумавшись, я становился

невнимательным
а) едва ли когда-нибудь, б) верно нечто среднее, в) несколько раз

171. Я лучше усваиваю материал:

а) читая хорошо написанную книгу, б) верно нечто среднее, в) участвуя в коллективном

обсуждении
172. Я предпочитаю действовать по-своему, вместо того чтобы придерживаться

общепринятых правил

а) согласен, б) не уверен, в) не согласен
173. Прежде чем высказать свое мнение, я предпочитаю подождать, пока не буду

полностью уверен в своей правоте

а) всегда, б) обычно, в) только если это практически возможно
174. Иногда мелочи нестерпимо действуют на нервы, хотя я и понимаю, что это пустяки

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

175. Я не часто говорю под влиянием момента такое, о чем мне позже приходится

пожалеть
а) согласен, б) не уверен, в) не согласен

176. Если бы меня попросили организовать сбор денег на подарок кому-нибудь или

участвовать в организации юбилейного торжества
а) я согласился бы, б) не знаю, что сделал бы, в) сказал бы, что, к сожалению, очень занят

177. Какое из следующих слов не подходит к двум остальным

а) широкий, б) зигзагообразный, в) прямой

178. Слово «скоро» так относится к слову «никогда», как слово «близко» к слову:
а) нигде, б) далеко, в) прочь

179. Если я совершал какой-то промах в обществе, я довольно быстро забываю об этом

а) да ,б) верно нечто среднее, в) нет
180. Окружающим известно, что у меня много разных идей и я почти всегда могу

предложить какое-то решение проблемы

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет
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181. Пожалуй, для меня более характерна:

а) нервозность при встрече с неожиданными трудностями, б) не знаю, что выбрать, в) терпимость

к желаниям (требованиям) других людей
182. Меня считают очень восторженным человеком

а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

183. Мне нравится работа разнообразная, связанная с частыми переменами и поездками,

даже если она немного опасна
а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

184. Я человек пунктуальный и всегда настаиваю на том, чтобы все выполнялось как

можно точнее
а) согласен, б) верно нечто среднее, в) не согласен

185. Мне доставляет удовольствие работа, которая требует особой добросовестности и

тонкого мастерства
а) да, б) верно нечто среднее, в) нет

186. Я принадлежу к числу энергичных людей, которые всегда чем-то заняты

а) да, б) не уверен, в) нет

187. Я добросовестно ответил на все вопросы и ни одного не пропустил
а) да, б) не уверен, в) нет

Внимательно посмотрите в бланк ответов и убедитесь в том,

что дан ответ на каждый вопрос