отзыв
официального оппонента

на диссертацию Чуркиной Анны Михайловны
«Фазные аффективные состояния у личностей гипертимного круга

(клинико-психопатологические, патопсихологические, нейробиологические
характеристики и терапевтические аспекты)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.17. Психиатрия и наркология (медицинские науки)

Актуальность темы диссертации обусловлена нерешенностью вопроса

о психопатологической сущности и месте личностной гипертимии в

континууме хронических расстройств настроения, высокой

распространенностью фазных аффективных состояний у данных пациентов и

их выраженным неблагоприятным влиянием на социальную и трудовую

адаптацию, а также диагностическими и дифференциально-диагностическими

трудностями. Значительный интерес также представляет уточнение

нозологической оценки аффективных фазных состояний у гипертимных

личностей. Кроме того, остается актуальным вопрос о коморбидных

соотношениях аффективных темпераментов и аффективных фаз, а также

оценка риска развития развернутых эпизодов расстройств настроения у

гипертимных личностей.

Прогресс в решении вопроса о месте гипертимного расстройства

личности среди психических заболеваний и его взаимоотношениях с большими

аффективными расстройствами связывают с изучением, наряду с

клиническими, нейробиологических и патопсихологических аспектов данных

состояний. Сохраняется необходимость в углубленном изучении

феноменологических и психопатологических особенностей аффективных фаз у

гипертимов с последующей разработкой научно-обоснованной типологии

данных состояний. Исследование структуры преморбидной гипертимии с

учетом интеракции патологии личности и формирующихся аффективных фаз,

представляется перспективным для оценки прогностического значения и

влияния на функциональный и профессиональный исходы. Имеется насущная

потребность в разработке алгоритмов терапии данных состояний,

учитывающих возможности современных психофармакологических

лекарственных средств и методов психосоциальной реабилитации.

Таким образом, необходимость психопатологического понимания

гипертимии в настоящий момент по-прежнему значима, требует новых

диагностических и социо-терапевтических подходов. В связи с этим тему

диссертационного исследования Чуркиной A.M., основная цель которого

направлена на установление клинико-психопатологических особенностей

эндогенного аффективного заболевания, диагностированного у лиц с

гипертимными чертами в преморбиде, следует признать актуальной.
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Новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации. На основании впервые проведенного

сплошного исследования пациентов с гипертимными личностными чертами в

преморбиде хронических расстройств настроения разработана типология

аффективных фаз у гипертимов, а также проведена оценка их взаимоотношений

в контексте закономерностей течения и прогноза. Автором выделены и

подробно описаны типичные варианты аффективных фаз у данных пациентов с

учетом различий в психопатологической структуре и клинических

проявлениях: смешанные состояния (мании с чертами смешанных и депрессии

с чертами смешанных) и «двойные» мании, с последующим разделением их на

подтипы. Впервые выявлена взаимосвязь между вариантом гипертимии и

формированием конкретных аффективных фаз.

На основании катамнестического наблюдения были получены

приоритетные данные о преимущественном развитии у личностей

гипертимного круга биполярного аффективного расстройства (БАР) с

преобладанием в его клинической картине аффективных фаз с картиной

тревожно-ипохондрических состояний. Кроме того, установлены взаимосвязи

между развитием полиморфных депрессий у пациентов с коморбидностью БАР

и смешанного расстройства личности, состояний по типу соматоформной

декомпенсации - у пациентов с циклотимией и истерическим расстройством

личности, а маниакальных и гипоманиакальных состояния (в том числе

«двойных» маний) - у пациентов с БАР. Автором было показано отсутствие

классических депрессивных состояний при существенном преобладании

смешанных аффективных эпизодов у пациентов, страдающих аффективным

расстройством с преморбидным гипертимным расстройством личности.

Впервые было проведено патопсихологическое обследование и

сравнительный анализ гипертимных личностей с аффективными фазными

состояниями и пациентов без выраженных гипертимных черт и

диагностированным рекуррентным аффективным расстройством, в результате

которого был сделан вывод о предиспозиционной роли гипертимии для

дальнейшего развития аффективной патологии. Автором установлены

статистически значимые корреляции между уровнем маркеров

нейровоспаления и клиническими детерминантами.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, является

высокой. Это обусловлено всесторонним анализом соискателем научных работ,

выполненных ранее и посвященных данному предмету исследования. Анализ

степени разработанности темы позволил корректно сформулировать цель и

задачи по ее реализации, обосновать выбор объекта исследования, а также

выполнить научно квалификационную работу с опорой на общепринятые в
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данной отрасли науки методологические подходы и научно-методический

аппарат. При разработке дизайна исследования автор руководствовался как

общенаучными принципами познания, так и специальными, принятыми в

медицинских науках, что позволило аргументированно обосновать выбор

конкретных методов исследования. Обоснованность научных положений также

подтверждается точностью и подробностью описания программы

исследования, что обеспечивает воспроизводимость научной работы в

аналогичных условиях и возможность проверки полученных результатов.

Изложенные в диссертации A.M. Чуркиной результаты, научные

положения и практические рекомендации получены в результате тщательного

анализа достаточного по объему клинического материала, проведенного с

использованием адекватных методов статистического анализа. Выводы и

положения, выносимые на защиту, логично вытекают из полученных

результатов и выглядят обоснованными, а предложенные рекомендации -

конкретными, выполнимыми и полезными в условиях повседневного оказания

психиатрической и психологической помощи пациентам с гипертимными

личностными чертами и развившимися на этом фоне фазными аффективными

состояниями. Таким образом, представляется обоснованным говорить о

решении автором поставленных задач и достижении цели исследования. О

достоверности научных положений свидетельствует их успешное внедрение в

деятельность медицинских организаций.

Значимость для медицинской науки и практики результатов,

полученных автором диссертации. В результате выполненного исследования

автором проведена комплексная оценка основных клинико-

психопатологических, патопсихологических и нейробиологических

характеристик фазных аффективных состояний у личностей гипертимного

круга. Полученные данные имеют большое значение для практической

деятельности специалистов в области клинической психиатрии, а также могут

быть использованы в медицинских организациях, оказывающих

психиатрическую помощь в амбулаторных и стационарных условиях. Сведения

о закономерностях формирования и течения фазных аффективных состояний у

гипертимов, их типологической квалификации, характеристике динамического

развития и прогноза могут применяться в качестве методологического базиса

для дальнейшего изучения данного вопроса. Внедрение в практику алгоритмов

оценки патопсихологических и нейроиммунологических показателей может

способствовать повышению точности диагностики и эффективности терапии

аффективных состояний у лиц с гипертимными чертами.

Результаты исследования Чуркиной А.М. успешно внедрены в деятеность

ГБУЗ «ПКБ № 1 ДЗМ» «Психоневрологический диспансер №13», ГБУЗ ПКБ № 4
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им. П.Б. Ганнушкина ДЗМ, филиала ГБУЗ «ПКБ № 4 ДЗМ»

«Психоневрологический диспансер №8», «Психоневрологический диспансер № 9».

Личный вклад автора. Лично автором осуществлялась разработка

концепции и дизайна настоящего исследования, анализ и обобщение полученных

данных, анализ научной литературы по теме диссертации, набор пациентов, а также

выполнялись все предусмотренные протоколом обследования (клинико-

психопатологическое, клинико-катамнестическое и психометрическое), а также

дальнейшая статистическая обработка материала и написание текста диссертации.

Лечение пациентов проводилось при непосредственном личном участии автора.

Автором самостоятельно были получены все основные результаты, а на их основе

сформулированы положения, выносимые на защиту, выводы и разработаны

практические рекомендации.

Оценка содержания диссертации и ее завершенности. Диссертация

A.M. Чуркиной имеет традиционную структуру, изложена на 217 страницах и

состоит из введения, 6 глав с изложением основных положений исследований,

заключения, выводов и практических рекомендаций, а также списка

литературы. В тексте диссертации имеются все ссылки на авторов, источники

заимствования оформлены надлежащим образом.

Текст диссертации представляет собой последовательное, завершенное

изложение основных этапов и результатов исследования, оформлен в научном

стиле, имеет достаточный уровень доказательности, проиллюстрирован

таблицами и рисунками. Сформулированные автором выводы согласуются с

целью и задачами исследования, логично вытекают из полученных результатов,

а выносимые на защиту положения являются продолжением научной гипотезы.

Основные результаты диссертационного исследования A.M. Чуркиной

в полном объеме отражены в 8 научных работах, в том числе в 3 статьях,

опубликованных в научных журналах, рекомендованных ВАК при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Содержание опубликованных работ и автореферата полностью отражают

содержание диссертации.

Замечаний к диссертационной работе нет.

Заключение. Таким образом, диссертация Анны Михайловны Чуркиной

«Фазные аффективные состояния у личностей гипертимного круга (клинико-

психопатологические, патопсихологические, нейробиологические

характеристики и терапевтические аспекты)», представленная на соискание

ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельно

выполненной научно-квалификационной работой, в которой решена научно-

практическая задача, имеющая существенное значение для психиатрии:

повышение точности дифференциальной диагностики и эффективности
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терапии фазных аффективных состояний у гипертимных личностей и

разработка критериев прогноза их дальнейшего течения.

Диссертация A.M. Чуркиной соответствует требованиям п.9 и п. 10

«Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления

Правительства РФ от 24.09.2013 №842, с учетом изменений Постановления

Правительства РФ от 21.04.2016 №335 «О внесении изменений в

Положение о присуждении ученых степеней» и с учетом изменений

Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 №426 «О внесении

изменений в акты Правительства Российской Федерации», предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор

заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.17. Психиатрия и наркология (медицинские науки).
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